
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА  ГОРОДА  НИЖНЕГО  НОВГОРОДА 

РЕШЕНИЕ 

 

21.12.2016                                                      № 264 

 

   
О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое адми-

нистрация города Нижнего Новгоро-

да передает по договору аренды или 

договору безвозмездного пользова-

ния некоммерческим организациям, 

за исключением имущества, которое 

предоставляется социально ориенти-

рованным некоммерческим органи-

зациям в форме предоставления му-

ниципальной имущественной под-

держки, утвержденный решением го-

родской Думы города Нижнего Нов-

города от 19.10.2016 № 201 
 

 
 

  

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о по-

рядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия имущества в 

муниципальную собственность, принятым решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего Новгоро-

да, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по договору 

аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим организа-

циям, за исключением имущества, которое предоставляется социально ориен-

тированным некоммерческим организациям в форме предоставления муници-

пальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменением, внесенным ре-

шением городской Думы города Нижнего Новгорода от 23.11.2016 № 249), сле-

дующие изменения: 



2 
 

1. Дополнить раздел «Нижегородский район» строками следующего со-

держания: 
« 

2 г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Ниже

город

ская 

4 А Нежилое 

помеще-

ние П2 

1/5 40,4 1963 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

16,7 Защита прав и инте-

ресов инвалидов. 

Интеграция инвали-

дов  в общество 

Инва-

лиды 

Формирование 

позитивного от-

ношения общества 

к инвалидам. 

Формирование на 

региональном 

уровне социально 

ориентированной 

экономики и эф-

фективных меха-

низмов социаль-

ной  защиты инва-

лидов. Развитие 

международных 

контактов и связей 

инвалидов. Соци-

альная защита и 

реабилитация ин-

валидов 

Нет 

3 г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Почто

вый 

съезд 

11 - Нежилое 

помеще-

ние П2 

цо-

кол

ь/10 

272,2 2013 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

50,7 Оказание помощи и 

содействия в ста-

новлении и разви-

тии малого и сред-

него предпринима-

тельства города 

Нижнего Новгорода 

Субъ-

екты 

малого 

и сред-

него 

бизне-

са 

Защита прав и за-

конных интересов 

малого и среднего 

бизнеса, увеличе-

ние субъектов ма-

лого и среднего 

бизнеса города 

Нижнего Новгоро-

да Нижегородской 

области и увели-

чение налоговых 

поступлений в 

бюджеты разных 

уровней от дея-

тельности малого 

и среднего бизнеса 

Нет 

4 г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Почто

вый 

съезд 

11 - Нежилое 

помеще-

ние П3 

1/10 169,6 2013 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

35,1 Содействие реали-

зации конституци-

онных прав граждан 

на осуществление 

местного само-

управления. Созда-

ние условий для 

формирования эф-

фективной системы 

местного само-

управления. Содей-

ствие в обеспечении 

высокого качества и 

комфортных усло-

вий жизни граждан 

Российской Федера-

ции. Содействие 

развитию различных 

форм и механизмов 

гражданского уча-

стия в работе орга-

нов государствен-

ной власти и мест-

ного самоуправле-

ния. Обеспечение 

Все 

соци-

альные 

группы 

Содействие реали-

зации конституци-

онных прав граж-

дан на осуществ-

ление местного 

самоуправления. 

Создание условий 

для формирования 

эффективной сис-

темы местного 

самоуправления. 

Содействие в 

обеспечении вы-

сокого качества и 

комфортных усло-

вий жизни граж-

дан Российской 

Федерации. Со-

действие развитию 

различных форм и 

механизмов граж-

данского участия в 

работе органов 

государственной 

власти и местного 

Нет 



3 
эффективного взаи-

модействия органов 

местного само-

управления с орга-

нами государствен-

ной власти Россий-

ской Федерации, 

субъектов Россий-

ской Федерации с 

целью повышения 

качества жизни на-

селения и эффек-

тивного развития 

территорий. Содей-

ствие реализации 

механизмов оказа-

ния социальной 

поддержки и защи-

ты граждан. Оказа-

ние юридической 

помощи гражданам 

и некоммерческим 

организациям, пра-

вовое просвещение 

населения, деятель-

ность по защите 

прав и свобод чело-

века и гражданина. 

Осуществление бла-

готворительной дея-

тельности. Осуще-

ствление деятельно-

сти в области про-

свещения, науки, 

культуры, искусст-

ва, здравоохране-

ния, профилактики 

и охраны здоровья 

граждан, пропаган-

ды здорового образа 

жизни, улучшения 

морально-

психологического 

состояния граждан, 

физической культу-

ры и спорта и со-

действие указанной 

деятельности, а 

также содействие 

духовному разви-

тию личности. 

самоуправления. 

Обеспечение эф-

фективного взаи-

модействия орга-

нов местного са-

моуправления с 

органами государ-

ственной власти 

Российской Феде-

рации, субъектов 

Российской Феде-

рации с целью 

повышения каче-

ства жизни насе-

ления и эффектив-

ного развития тер-

риторий. Содейст-

вие реализации 

механизмов оказа-

ния социальной 

поддержки и за-

щиты граждан. 

Оказание юриди-

ческой помощи 

гражданам и не-

коммерческим 

организациям, 

правовое просве-

щение населения, 

деятельность по 

защите прав и сво-

бод человека и 

гражданина. Осу-

ществление благо-

творительной дея-

тельности. Осуще-

ствление деятель-

ности в области 

просвещения, нау-

ки, культуры, ис-

кусства, здраво-

охранения, профи-

лактики и охраны 

здоровья граждан, 

пропаганды здо-

рового образа 

жизни, улучшения 

морально-

психологического 

состояния граж-

дан, физической 

культуры и спорта 

и содействие ука-

занной деятельно-

сти, а также со-

действие духов-

ному развитию 

личности. 

                                                                                                             ». 

 

2. Дополнить разделом «Ленинский район» следующего содержания: 

 

 



4 
 

« 
1 

 

г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

про-

спект 

Ле-

нина 

59 

ко

рп

.5 

 Часть 

нежило-

го 

встроен-

ного 

помеще-

ния пом. 

П1, обо-

значен-

ное на 

кадаст-

ровом 

паспорте 

помеще-

ния 

от 

27.09.20

16 

№ К-В 

(ГКУ)/20

16-

687249 

комна-

тами 

№№ 3-8, 

14 

1/5 55,4 1966 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

27,3 Защита прав и инте-

ресов инвалидов. 

Интеграция инвали-

дов  в общество.  

Юридическая кон-

сультация, инфор-

мирование по во-

просам медицин-

ской помощи, ока-

зания помощи в по-

лучении образова-

ния и в трудоуст-

ройстве. 

Инва-

лиды 

Социальная реа-

билитация инва-

лидов, помощь в 

получении необ-

ходимой юридиче-

ской грамотности, 

информировании 

об установленных 

законодательством 

льготах в получе-

нии медицинской 

помощи, образо-

вания, трудоуст-

ройстве. Создание 

инвалидам усло-

вий, обеспечи-

вающих равные с 

другими гражда-

нами РФ возмож-

ности участия во 

всех сферах жизни 

общества. Инте-

грация инвалидов  

в общество.   

Нет 

                                                                                                              ». 

 

3. Дополнить разделом «Сормовский район» следующего содержания: 

« 
1 

 

г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Ко-

мин-

терна 

160 А Поме-

щение, 

обозна-

ченное 

уполно-

мочен-

ным ор-

ганом 

техниче-

ской 

инвента-

ризации 

и учета 

объектов 

недви-

жимости 

комна-

тами 

№19-23 

1/5 62,7 1964 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

30,9 

 

Политическое обра-

зование и воспита-

ние граждан. Фор-

мирование общест-

венного мнения по 

любым вопросам 

общественной жиз-

ни, доведение этих 

мнений до сведения 

широкой общест-

венности и органов 

государственной 

власти 

Все 

соци-

альные 

группы 

Политическое об-

разование и вос-

питание граждан. 

Формирование 

общественного 

мнения по любым 

вопросам общест-

венной жизни, 

доведение этих 

мнений до сведе-

ния широкой об-

щественности и 

органов государ-

ственной власти 

Нет 

». 

 

4. Дополнить разделом «Московский район» следующего содержания: 

« 
1 

 

г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Чер-

няхов

ского 

9 А Поме-

щение 

нежилое 

пом.6 

1/5 57,3 1957 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

11,3 Политическое обра-

зование и воспита-

ние граждан. Фор-

мирование общест-

венного мнения по 

любым вопросам 

Все 

соци-

аль-

ные 

груп-

пы 

Политическое 

образование и 

воспитание 

граждан. Фор-

мирование об-

щественного 

Аренда с 

25.09. 

2009 на 

неопре-

делен-

ный срок 



5 
ние общественной жиз-

ни, доведение этих 

мнений до сведения 

широкой общест-

венности и органов 

государственной 

власти 

мнения по лю-

бым вопросам 

общественной 

жизни, доведе-

ние этих мне-

ний до сведе-

ния широкой 

общественно-

сти и органов 

государствен-

ной власти 

с Ниже-

город-

ским  

регио-

нальным  

отделе-

нием 

полити-

ческой 

партии 

«Ком-

муни-

стиче-

ская 

партия 

Россий-

ской 

Федера-

ции»  

». 

 

5. Дополнить раздел «Советский район» строкой следующего содержа-

ния: 

« 
5 

 

г. Ниж-

ний 

Новго-

род 

Рокос

сов-

ского 

Мар

шала 

19 А Нежилое 

встроен-

ное по-

мещение 

пом.П3 

 

1/9 153,2 1980 Без-

воз-

мезд-

ное 

поль-

зова-

ние 

31,7 

 

Повышение соци-

альной активности 

детей с ограничен-

ными возможностя-

ми. Организация 

творческого досуга. 

Оказание помощи 

родителям по разно-

стороннему разви-

тию детей. 

Дети, 

дети с 

огра-

ничен-

ными 

возмож

ностя-

ми, 

дети из 

мало-

иму-

щих 

семей, 

моло-

дежь. 

Улучшение пси-

хического и физи-

ческого состояния 

здоровья детей. 

Выявление и раз-

витие творческого 

потенциала, под-

держка самодея-

тельной инициа-

тивы детей, моло-

дежи, детей с ог-

раниченными воз-

можностями. Ока-

зание психологи-

ческой и социаль-

ной поддержки 

семьям, воспиты-

вающим детей с 

ограниченными 

возможностями. 

Создание условий 

и обеспечение 

доступности по-

сещения досугово 

- творческого цен-

тра детьми с огра-

ниченными воз-

можностями и 

детьми из мало-

имущих семей.   

Нет 

». 

 

6. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава города                                                                                          И.Н.Карнилин 


